Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2021 3896
№

г. Благовещенск

Об утверждении Плана
мероприятий по противодействию
коррупции
в городе Благовещенске
на 2021 -  2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2021 -  2024 годы»
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в городе Благовещенске на 2021 -  2024 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города
Благовещенска от 29.12.2020 № 4718 «Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в городе Благовещенске на 2021 год».

2. Настоящее постановление подлежит размещению в официальном
сетевом издании npa.admblag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Мэр города Благовещенска

Приложение
к постановлению администрации
города Благовещенска
от 29.09.2021 № 3896

План
мероприятий по противодействию коррупции

в городе Благовещенске
на 2021 -  2024 годы

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения
Ответственные

исполнители

1. Совершенствование системы запретов, ограничений и обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции в отдельных сферах

деятельности
1.1. Организация работы по

использованию различных
каналов получения информации
(горячая линия, телефон доверия,
электронная приемная), по
которой граждане могут
конфиденциально, не опасаясь
преследования, сообщать о
возможных коррупционных
правонарушениях в отношении
муниципальных служащих
администрации города
Благовещенска (далее -
муниципальные служащие),
рассмотрению и проверки
полученной информации и
принимаемых мерах реагирования

Ежегодно,
срок отчета до 25

марта

л

Отдел кадров
администрации города
Благовещенска (далее -

отдел кадров),
руководители
структурных

подразделений
администрации города
Благовещенска (далее -

руководители
структурных

подразделений
администрации)

1.2. Осуществление комплекса
организационных,
разъяснительных и иных мер по
соблюдению муниципальными
служащими ограничений и
запретов, а также по исполнению
ими обязанностей, установленных
в целях противодействия
коррупции

Ежегодно,
срок отчета до 28

декабря

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации

2. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов

2.1. Проведение проверок соблюдения
муниципальными служащими

Ежегодно
(при наличии

Отдел кадров,
руководители

требований законодательства о
противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и
урегулирования конфликта
интересов

оснований), срок
отчета до 15

февраля

структурных
подразделений

администрации,
наделенных правами
юридического лица

2.2. Проведение анализа
коррупционных рисков
муниципальных служащих,
владеющих ценными бумагами,
акциями (долями участия в
уставных (складочных) капиталах
и паи в паевых фондах
организаций), в том числе
переданных в доверительное
управление, если владение ими
приводит или может привести к
конфликту интересов, на предмет
эффективности и достаточности
этой меры

Ежегодно,
срок отчета до 15

февраля

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации

2.3. Принятие мер по актуализации
сведений, содержащихся в
анкетах, представляемых лицами
при назначении на должности
муниципальной службы, об их
родственниках и свойственниках в
целях выявления возможного
конфликта интересов

Ежегодно,
срок отчета до 28

декабря

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

3. Совершенствование правового регулирования в части, касающейся
ограничений, налагаемых на граждан после их увольнения

с муниципальной службы
3.1. Проведение анализа практики

применения статьи 12
Федерального закона от
25.12.2008 № 273 «О
противодействии коррупции»

Май 2024 года Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

3.2. Направление информации в
прокуратуру города
Благовещенска о лицах,
уволенных с муниципальной
службы, сведения о дальнейшем
трудоустройстве которых не
поступили в администрацию
города Благовещенска

По итогам
каждого

полугодия до 10
июля, 20 января
(при наличии)

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

3.3. Проведение разъяснительной
работы с руководителями
муниципальных учреждений
города Благовещенска о

Ежегодно,
срок отчета до 28

декабря

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений

соблюдении обязанности,
установленной частью 4 статьи 12
Федерального закона от
25.12.2008 № 273 «О
противодействии коррупции»

администрации города
Благовещенска,

наделенных правами
юридического лица

4. Совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, закупок,

осуществляемых отдельными видами юридических лиц, а также при
распоряжении муниципальным имуществом

4.1. Проверка обоснованности
применяемых заказчиками
методов определения начальной
(максимальной) цены контракта и
установленного заказчиками
уровня цен при осуществлении
закупок

Ежегодно,
срок отчета до 20

декабря

Управление контроля в
сфере закупок и

финансов
администрации города

Благовещенска (далее -
управление контроля в

сфере закупок и
финансов)

4.2. Совершенствование мер по
противодействию коррупции в
сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
муниципальных нужд

Ежегодно,
срок отчета до 20

декабря

Управление
муниципального заказа
администрации города

Благовещенска

4.3. Заслушивание доклада на
заседании Совета по
противодействию коррупции о
состоянии внутреннего
финансового контроля и мерах по
его совершенствованию

Ежегодно,
согласно Плану

Совета по
противодействию

коррупции

Управление контроля в
сфере закупок и

финансов

5. Реализация мер по повышению эффективности антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

5.1. Проведение мониторинга
заключений независимых
экспертов по результатам
проведения независимой
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
администрации города
Благовещенска (проектов
нормативных правовых актов
Благовещенска)

Ежегодно,
срок отчета до 25

июня

Правовое управление
администрации города

Благовещенска (далее -
правовое управление),

руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

5.2. Заслушивание докладов на
заседании Совета по
противодействию коррупции об
организации проведения
антикоррупционной экспертизы
действующих нормативных
правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в
администрации города

Ежегодно,
согласно Плану

Совета по
противодействию

коррупции

.. .

Правовое управление,
отдел кадров

Благовещенска
6. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий,

направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе
антикоррупционных стандартов

6.1. Обеспечение участия
муниципальных служащих, в
должностные обязанности
которых входит участие в
противодействии коррупции, в
мероприятиях по
профессиональному развитию в
области противодействия
коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам в
области противодействия
коррупции

Ежегодно,
срок отчета до 25

декабря

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

6.2. Обеспечение участия, лиц впервые
поступивших на муниципальную
службу, в мероприятиях по
профессиональному развитию в
области противодействия
коррупции

Ежегодно,
срок отчета до 25

декабря

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

6.3. Обеспечение участия
муниципальных служащих, в
должностные обязанности
которых входит участие в
проведении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд, в
мероприятиях по
профессиональному развитию в
области противодействия
коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам в
области противодействия
коррупции

Ежегодно,
срок отчета до 25

декабря

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

7. Применение дополнительных мер по расширению участия граждан и
институтов гражданского общества в реализации государственной политики в

области противодействия коррупции
7.1. Анализ практики рассмотрения

обращений граждан и организаций
по фактам коррупции и принятия
по таким обращениям мер
реагирования

До 15 октября
2023 года

Отдел кадров,
управление по

документационному
обеспечению
управления

администрации города
Благовещенска,

руководители
структурных

подразделений
администрации города

Благовещенска,
наделенных правами
юридического лица

7.2. Рассмотрение вопроса о
включении в состав Совета по
противодействию коррупции
представителей некоммерческих
организаций, уставная
деятельность которых связана с
противодействием коррупции,
представителей научного и
экспертного сообщества, а также
лиц, аккредитованных
Министерством юстиции
Российской Федерации в качестве
независимых экспертов
нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых
актов

До 01 августа
2023 года

Отдел кадров

8. Реализация мер по систематизации и актуализации нормативно-правовой базы в
области противодействия коррупции

8.1. Актуализация нормативных
правовых актов администрации
города Благовещенска по
вопросам противодействия
коррупции

Ежегодно,
срок отчета до 15

февраля

Отдел кадров,
руководители
структурных

подразделений
администрации